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Sote-uudistuksessa sosiaali- ja terveyspalvelut siirtyivät hyvinvointi-
alueiden järjestettäväksi 1.1.2023 alkaen, mutta vastuu kuntalaisten 
hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä säilyi kunnilla.  
 
Kuntien palkitseminen vaikuttavasta hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisestä on tärkeää, koska  hyvinvoiva väestö on elinvoimaisen 
kunnan ja hyvinvointialueen edellytys. Lisäksi sosiaali- ja terveydenhuollon 
kustannusten kasvun hillitseminen vaatii, että hyvinvointia ja terveyttä 
edistetään laajalti ihmisten arkiympäristöissä.   
 
Edellytyksiä väestön hyvinvoinnille ja terveydelle luovat koulutus, liikunta-
, ruoka- ja kulttuuripalvelut, kaavoitus, liikennejärjestelyt sekä monet muut 
kunnan tehtävät. 
 
Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen valtionosuuden lisäosa eli HYTE-
kerroin on kannustin, joka tarkoittaa, että kuntien rahoituksen valtion-
osuuden suuruus määräytyy osaksi niiden tekemän hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämistyön mukaan. Tällä halutaan varmistaa kuntien 
aktiivinen toiminta asukkaiden hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi 
myös sote-uudistuksen jälkeen. 
 
Lisäosan suuruus määräytyy kahdenlaisten indikaattorien perusteella: 
 toimintaa kuvaavista prosessi-indikaattoreista ja 
 tuloksia kuvaavista tulosindikaattoreista. 
Yhteensä indikaattoreita on 21. Indikaattorien soveltuvuus arvioidaan 
määräajoin, eivätkä ne tule olemaan aina samoja. 
 

 
 
 
 
 
 



Toimintaa kuvaavat prosessi-indikaattorit (15 kpl) mittaavat nykytilannetta. 
 
Niillä haetaan vastausta kysymykseen "Minkälaista kunnan hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisen työ on".  
 
Toimintaa kuvaavat indikaattorit: 
 peruskoulut (4 yksittäistä indikaattoria)  
 liikunta (5 yksittäistä indikaattoria)  
 kuntajohto (5 yksittäistä indikaattoria)  
 kulttuuri (1 yksittäinen indikaattori) 
 
Toimintaa kuvaavien indikaattoreiden määrä on kohtalaisen suuri, jotta 
toimintaa voidaan arvioida mahdollisimman laajasti. Jos indikaattoreita 
olisi vain muutama, olisi vaarana että tehtäisiin vain niitä asioita, joita 
HYTE-kertoimessa mitataan. Nyt valitut indikaattorit mittaavat laajasti 
tekemisiä aina johtamisesta, seurannasta ja arvioinnista, resursseista ja 
kuntalaisten osallisuuden edistämisestä käytännön tekemisiin. Tärkeää on 
myös työn pitkäjänteisyys ja suunnitelmallisuus. 
 
Tulosindikaattorit (6 kpl) mittaavat muutosta väestön hyvinvoinnissa ja 
terveydessä.  
 
Tulosindikaattorit on valittu näiden periaatteiden mukaan: 
 
 kunta voi omalla toiminnallaan vaikuttaa indikaattoreihin 
 eri ikäryhmät ovat edustettuina 
 jotta kunnan väestörakenne, sairastavuus tai työttömyystilanne ei 

vaikuttaisi tulokseen, mitataan tulosindikaattoreissa lähtökohtaisesti 
muutosta 

 tavoite on, että kunnat olisivat mahdollisimman paljon samalla viivalla 
ja niillä on mahdollisuus saada todettavia, hyviä muutoksia näissä 
asioissa aikaan 
 

Tulosindikaattoreista lasketaan kahden viimeisimmän vuoden tai 
mittausajankohdan erotus kuvaamaan tapahtunutta muutosta. Jos jonkin 
indikaattorin arvo on jo tavoitetilanteessa, saa kunta sen osalta 
maksimipisteet. 
 
HYTE-kerroimen laskeminen 
Alustavasti on kaavailtu, että jaettava summa olisi noin 100 miljoonaa 
euroa. Tämä ei ole korvamerkittyä, vaan yleiskatteellista, eli se sisältyy 
kunnan saamaan valtionosuuteen. Kunta voi käyttää saamansa summan 
valtionosuuden perusteissa osoitettujen tehtävien hoitamiseksi. 
 
Kunnan saama summa lasketaan seuraavasti: Hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisen perushinta x kunnan asukasluku x kunnan hyte-kerroin / koko 
maan hyte-kerroin, joka vuonna 2023 on 67.  
 
Esimerkiksi 10 000 asukkaan kunta voi saada hyte-työn onnistumisesta 
riippuen vaikkapa 
18,89 €/asukas x 10 000 asukasta x 40/67 = 112 500 euroa tai  
18,89 €/asukas x 10 000 asukasta x 80/67 = 225 000 euroa 
 



Sivistysjohtaja esittelee kokouksessa TEA-viisarin pisteytyksiä kunnan 
kaikkien sektoreiden osalta 31.10.2023 päivitetyn aineiston pohjalta. 
 

Esittelijä sivistysjohtaja Petri Käkönen 
 

Päätösehdotus Sivistys- ja hyvinvointilautakunta merkitsee tiedoksi kuntien HYTE-
kertoimiin liittyvän taustatiedon sekä esittelyn TEA-viisarin pisteytyksistä. 
 

Päätös Päätösehdotus hyväksyttiin muutoksitta. 
 
Muutoksenhaku Muutoksenhakukielto 


